28RS0004-01-2020-001207-92

№ 1-334/20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 25 февраля 2020 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе: 

председательствующего судьи Бокина Е.А.,

при секретаре Паращук А.С., 

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора г. Благовещенска Косьяненко К.Н.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Шахова А.М., представившего удостоверение *** и ордер *** от 25 февраля 2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО1, *** года рождения, уроженки ***, гражданки РФ, имеющей средне - специальное образование, состоящей в браке, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, работающей у ***, проживающей по адресу: ***; зарегистрированной по адресу: ***, ранее не судимой,

в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении;

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

Преступление совершено ею в г. Благовещенске Амурской области при следующих обстоятельствах:

В период с марта 2015 года по 19 июля 2016 года ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с федеральной целевой программой «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 -2017 годы и на период до 2020 года» и «Типовым положением о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданами Российской Федерации, проживающими в сельской местности, в том числе молодым семьям и специалистам» (приложение №4 к федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 -2017 года и на период до 2020 года»), утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июля 2013 г. № 598, социальные выплаты молодым семьям предоставляются при соблюдении в совокупности условий о том, что хотя бы один из членов молодой семьи по основному месту работы работает по трудовому договору или осуществляет индивидуальную предпринимательскую деятельность в агропромышленном комплексе или социальной сфере в сельской местности, постоянно проживает в сельской местности, а также молодая семья признана нуждающейся в улучшении жилищных условий и у нее имеются собственные или заемные средства в размере не менее 30 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья. 

В марте 2015 года ФИО1, зная условия федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 -2017 годы и на период до 2020 года» и «Типового положения о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданами Российской Федерации, проживающими в сельской местности, в том числе молодым семьям и специалистам», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июля 2013 г. № 598, решила путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений получить из бюджета социальную выплату в крупном размере с целью строительства для своей семьи жилого дома в ***.

Реализуя свой преступный умысел, в марте 2015 года ФИО1, находясь в селе ***, обратилась к главе КФХ ЕС, которую попросила принять ее на работу технологом общественного питания в крестьянско-фермерское хозяйство, не поставив ЕС в известность о своих действительных намерениях фактически не осуществлять трудовую деятельность. Введенная в заблуждение ЕС согласилась принять на работу ФИО1, после чего составила и передала ФИО1 трудовой договор № 16 от 20.05.2014 и трудовую книжку, в которых было указано, что ФИО1 принята на работу в КФХ ЕС с 20 мая 2014 года на должность технолога общественного питания. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на совершение хищения из бюджета денежных средств в виде социальной выплаты в крупном размере, ФИО1 в июле 2015 года обратилась к ЕС с просьбой оформить ей новый трудовой договор, в котором указать что она переведена на должность повара, о чем внести запись в ее трудовую книжку. Введенная в заблуждение ЕС, не зная о намерениях ФИО1 незаконно получить с использованием данных документов социальную выплату, составила трудовой договор № 17 от 13.07.2015 и внесла запись о переводе ФИО1 на должность повара в ее трудовую книжку, после чего передала данные документы ФИО1 

31 июля 2015 года ФИО1, достоверно зная о том, что право на получение социальной выплаты на строительство жилья возникает при соблюдении условия о трудоустройстве по основному месту работы хотя бы одного из членов молодой семьи по трудовому договору в агропромышленном комплексе или социальной сфере в сельской местности, с целью хищения в крупном размере из бюджета денежных средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба администрации Благовещенского района Амурской области, и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение п.п. «а» п. 33 «Типового положения о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданами Российской Федерации, проживающими в сельской местности, в том числе молодым семьям и специалистам», являющегося приложением № 4 к федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июля 2013 г. № 598, предоставила главному специалисту отдела сельского хозяйства ТИ в администрацию Благовещенского района Амурской области, расположенную по адресу: 

<

...>, в числе других необходимых документов содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения документы, а именно: трудовой договор № 16 от 20 мая 2014 года о принятии на работу ФИО1 на должность технолога общественного питания в КФХ ЕС, трудовой договора № 17 от 13.07.2015 о переводе ФИО1 на должность повара в КФХ ЕС и трудовую книжку серии ***, чем ввела ТИ в заблуждение относительно места своего трудоустройства в КФХ у ЕС 

21 октября 2015 года представленные ФИО1 документы проверены ведущим консультантом службы социального развития села министерства сельского хозяйства Амурской области МИ, которая была введена в заблуждение содержащимися в этих документах недостоверными сведениями о трудоустройстве ФИО1 в КФХ ЕС, после чего МИ была составлена служебная записка от 21.10.2015 о том, что замечаний у нее по представленным документам не имеется, в результате чего решением комиссии министерства сельского хозяйства Амурской области ФИО1 была включена в Сводный список участников мероприятий – получателей социальных выплат на основании приказов исполняющего обязанности министра сельского хозяйства Амурской области от 21.10.2015 № 352 и от 22.04.2016 № 90. 

26 апреля 2016 года министерством сельского хозяйства Амурской области ФИО1 выдано свидетельство № 2м.сем. о предоставлении социальной выплаты в размере 972 569 рублей на строительство жилья в сельской местности, на основании которого в период с 11 мая 2016 года по 19 июля 2016 года администрацией Благовещенского района Амурской области перечислена на счет ***, открытый на имя ФИО1 в АО «Россельхозбанк», социальная выплата в общей сумме 972 569 рублей, которая по распоряжению ФИО1 переведена АО «Россельхозбанк» на расчетный счет индивидуального предпринимателя ДА *** в ПАО «Сбербанк России» в качестве оплаты по договору подряда № Х.Т.В. от 20.05.2016 за строительство жилого дома для ФИО1, расположенного по адресу: ***. 

Указанными действиями ФИО1 причинила администрации Благовещенского района Амурской области имущественный ущерб в сумме 972 569 рублей, который в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ превышает 250 000 рублей и является крупным размером.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ и в ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 в присутствии своего защитника ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании установлено, что подсудимой ФИО1 обвинение понятно, с обвинением она согласна, ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником, данное ходатайство она поддерживает. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимой понятны.

Защитник подсудимой ФИО1 – адвокат Шахов А.М. заявленное подсудимой ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель, представитель Администрации Благовещенского района Амурской области согласны на рассмотрение дела в особом порядке.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы.

Санкция ч. 3 ст. 159.2 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком до шести лет. 

При таких обстоятельствах, учитывая, что условия, предусмотренные ч. 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены и обвинение предъявленное подсудимой, подтверждается собранными по делу доказательствами, суд постановляет приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Исходя из обстоятельств совершения преступления, с обвинением с которым подсудимая ФИО1 согласилась, суд квалифицирует её действия по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о её личности, состояние здоровья подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи. 

ФИО1 по месту жительства, работы характеризуется положительно; на учёте в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит; ранее не судима. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт: полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления путём дачи в ходе следствия полных, последовательных, признательных показаний; наличие малолетних детей у виновной; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

В силу ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159.2 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, тяжесть совершенного ФИО1 преступления, её имущественного положения и её семьи, а также с учетом возможности получения заработной платы или иного дохода, суд считает возможным назначить подсудимой наказание в виде штрафа. 

С учетом этих же обстоятельств суд полагает возможным назначение штрафа с рассрочкой выплаты определенными частями на срок двадцать месяцев. Оснований для предоставления ФИО1 более продолжительной рассрочки выплаты штрафа, суд не усматривает. 

Оснований для назначения наказания по правилам ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Рассматривая гражданский иск потерпевшего, суд приходит к следующим выводам:

В силу ст. 1064 ГК РФ - вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Гражданский истец - представитель Администрации Благовещенского района Амурской области ФИО2 заявила на предварительном следствии исковые требования о взыскании с подсудимой 972 569 рублей. Ущерб возмещен.

В связи с чем, производство по гражданскому иску Администрации Благовещенского района Амурской области подлежит прекращению, в связи с полным возмещением ущерба. 

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства – необходимо хранить при деле: 

- трудовую книжку ФИО1 серии ***; платежное поручение № 1 от 04.08.2016 на сумму 24 540 рублей; платежное поручение № 2 от 10.06.2016 на сумму 474 113 рублей; платежное поручение № 1 от 25.05.2016 на сумму 473 916 рублей; заявление ФИО1 на разовое перечисление денежных средств в сумме 473 916 рублей со счета ***, открытого на имя ФИО1 в АО «Россельзозбанк», на счет ИП ДА *** с назначением платежа - оплата по счету № 12 от 25.05.16 г. за строительство индивидуального жилого дома согласно заявлению на перевод денежных средств; копию свидетельства о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности № 2 м.сем от 26.04.2016; счет-фактуру № 14 от 03.06.2016, согласно которой ИП ДА выполнил работы по строительству индивидуального жилого дома в *** стоимостью 1 114 301 рублей; счет № 14 от 03.06.2016 ИП ДА на сумму 1 114 301 рубль за строительство индивидуального жилого дома в *** заказчику ФИО1; счет № 12 от 23.05.2016 ИП ДА на сумму 486 000 рублей за строительство индивидуального жилого дома в *** заказчику ФИО1; счет-фактуру № 12 от 23.05.2016, согласно которой ИП ДА выполнил работы по строительству индивидуального жилого дома в *** стоимостью 486 000 рублей; акт о приемке выполненных работ формы КС-2 № 12 от 23.05.2016 на сумму 486 276 рублей (в 2 экземплярах); акт о приемке выполненных работ формы КС-2 № 12 от 25.05.2016 на сумму 473 916 рублей; справку о стоимости выполненных работ формы КС-3 № 14 от 25.05.2016 на сумму 1 114 301 рубль; справку о стоимости выполненных работ формы КС-3 № 12 от 23.05.2016 на сумму 486 000 рублей; справку о стоимости выполненных работ формы КС-3 № 16 от 08.06.2016 на сумму 474 113 рублей; договор текущего счета в валюте Российской Федерации № Ч-16/2177, согласно которому ФИО1 открыт счет *** в АО «Россельхозбанк»; договор № 16/2177 банковского счета получателя социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности (в валюте Российской Федерации) от 26.04.2016; локальную смету № 11 на сумму 2 087 237 рублей (в 2 экземплярах); акт о приемке выполненных работ формы КС-2 № 12 от 03.06.2016 на сумму 1 114 301 рубль (в 2 экземплярах); справку о стоимости выполненных работ формы КС-3 № 14 от 25.05.2016 на сумму 1 114 301 рубль; справку о стоимости выполненных работ формы КС-3 № 23 от 25.07.2016 на сумму 24 540 рублей; справку о стоимости выполненных работ формы КС-3 № 23 от 25.05.2016 на сумму 473 916 рублей; акт о приемке выполненных работ формы КС-2 № 16 от 08.06.2016 на сумму 474 113 рублей; справку о стоимости выполненных работ формы КС-3 № 12 от 23.05.2016 на сумму 486 000 рублей; акт о приемке выполненных работ формы КС-2 № 33 от 25.07.2016 на сумму 24 540 рублей; договор строительного подряда № Х.Т.В. от 20 мая 2016 года, согласно которому подрядчик - ИП ДА выполняет работы стоимостью 2 087 237 рублей по строительству индивидуального жилого дома в *** (кадастровый номер ***) для заказчика - ФИО1 (в 3 экземплярах); домовую (поквартирную) книгу для регистрации граждан, проживающих в ***; технический паспорт на жилой дом, расположенный по адресу: ***; разрешение на строительство № RU-28510401-108 от 28.07.2015; разрешение на ввод объекта в эксплуатацию № 1022800529055-30 от 30.11.2016; кадастровый паспорт на жилой дом с кадастровым номером ***, расположенный по адресу: ***; справку о доходах за июнь, июль, август 2017 года от 14.09.2017, согласно которой ФИО1, *** г.р., является работником индивидуального предпринимателя ФИО3, находится в отпуске по уходу за ребенком до 11.06.2017 г. – отпуск по уходу за ребенком до полутора лет, с 12.06.2017 г. – отпуск по уходу за ребенком до трех лет; справку о доходах за последние три месяца от 14.09.2017, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., является работником индивидуального предпринимателя ФИО3, находится в отпуске по уходу за ребенком до 11.06.2017 г. – отпуск по уходу за ребенком до полутора лет, с 12.06.2017 г. – отпуск по уходу за ребенком до трех лет – хранящиеся при уголовном деле в опечатанном конверте;

- трудовую книжку серии ***; изменение к трудовому договору № 4 от 01.01.2019; трудовой договор № 4 от 01 октября 2010 года; личную карточку работника ФИО1; приказ о приеме на работу № 7 от 01.10.2010; листок нетрудоспособности ФИО1 ***; справку № 2322 от 28.09.2015 ГАУЗ АО «Благовещенская городская клиническая больница № 2»; договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.10.2010; заявление о принятии на работу ФИО1 от 01.10.2010; заявление ФИО1 от 01.10.2010 о предоставлении налоговых вычетов; заявление ФИО1 от 11.12.2015 о предоставлении налоговых вычетов; заявление ФИО1 от 28.09.2015 о предоставлении отпуска по беременности и родам, выплате пособия; заявление ФИО1 от 11.06.2017 о предоставлении отпуска по уходу за ребенком; приказ № 1 от 15.02.2016 об уходе ФИО1 в отпуск по уходу за ребенком до полутора лет; заявление ФИО1 от 12.06.2017 года о предоставлении отпуска по уходу за ребенком до достижения возраста трех лет; справку № 2 от 04.03.2016; копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица – ФИО1 по месту жительства на территории РФ (ИНН ***); копию свидетельства о регистрации по месту жительства НА; копию страхового свидетельства 104-284-041 13 – хранящиеся при уголовном деле в опечатанном конверте;

- оптический диск с регистрационным номером 6/404/нс/CD-R от 16.04.2019, содержащий аудиозапись телефонного разговора между абонентами *** и *** (файл 15B2710B.wav, размером 4,98 МБ) и текстовый документ с информацией о времени и дате записи (файл 15B2710B.txt, размером 159 байт) – хранящийся в уголовном деле в опечатанном конверте;

- заявление ФИО1 от 31.07.2015; справку о составе семьи ФИО1 от 15.06.2015; копию паспорта ФИО1; копию паспорта АВ; копию свидетельства о заключении брака серии ***; копию свидетельства о рождении НА и копию свидетельства о его регистрации по месту жительства; копию свидетельства о государственной регистрации права ***; копию свидетельства о государственной регистрации права ***; копию свидетельства о государственной регистрации права ***; копию свидетельства о государственной регистрации права ***; копию карточки прописки ФИО1; копию карточки прописки АВ; копию карточки прописки НА; справку о подтверждении нуждаемости в улучшении жилищных условий № 104 от 24.03.2015; копию постановления о постановке на учет нуждающихся в жилищных помещениях от 14.06.2012 № 52; выписку из протокола заседания жилищной комиссии при администрации Волковского сельсовета от 30.05.2012 № 5; постановление жилищной комиссии администрации Волковского сельсовета о признании нуждающейся в улучшении жилищных условий от 30.05.2012 № 5; акт проверки жилищных условий заявителя от 30.05.2012; письмо Комитета по управлению имуществом МО г. Благовещенска от 28.05.2015 г. № 6080; справку от 08.06.2015 № 172; выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимого *** от 22.05.2015; уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений; выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимого имущества *** от 22.05.2015; копию трудового договора № 17 от 13.07.2015; копию трудового договора № 16 от 20.05.2014; копию трудовой книжки ***; копию трудовой книжки ***; договор целевого займа между работником и работодателем на строительство (приобретение) жилья № 5 от 25.07.2015; обязательство индивидуального заемщика от 25.07.2015; копию свидетельства о внесении записи в ЕГРИП ЕС серии ***; копию свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе, серии ***; копию выписки из ЕГРИП в отношении ЕС от 10.04.2015; справку о состоянии лицевого счета АВ от 27.08.2015; справку о подтверждении нуждаемости в улучшении жилищных условий от 03.02.2016 № 27; выписку из лицевого счета по вкладу ФИО1 от 16.03.2016; копию свидетельства серии *** о постановке на учет в налоговом органе физического лица ФИО1 по месту жительства на территории РФ; копию свидетельства серии *** о постановке на учет в налоговом органе физического лица АВ по месту жительства на территории РФ; копию свидетельства серии *** о постановке на учет физического лица НА в налоговом органе; копию свидетельства № 2 М.СЕМ. о предоставлении ФИО1 социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности; копию договора № 16/2177 банковского счета получателя социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности от 26.04.2016; письмо администрации Благовещенского района от 13.05.2016 № 01-13/1867-6; копии платежных поручений №№ 527412, 591, 609092, 740, 802, 976; трехсторонний договор об обеспечении жильем молодых семей (молодых специалистов) от 14.03.2016; копию свидетельства о государственной регистрации права ***; разрешение на строительство № RU-28510401-108 от 28.07.2015; заявление ФИО1 от 20.05.2016; договор строительного подряда № Х.Т.В. от 20.05.2016; копию свидетельства серии *** о регистрации физического лица ДА в качестве индивидуального предпринимателя; копию свидетельства серии *** о постановке на учет в налоговом органе физического лица ДА по месту жительства на территории РФ; копию выписки из ЕГРИП на ИП ДА от 04.09.2015; локальную смету № 11; справку о стоимости выполненных работ и затрат № 12 от 25.05.2016; акт о приемке выполненных работ № 12 от 25.05.2016; справку о стоимости выполненных работ и затрат № 14 от 25.05.2016; акт о приемке выполненных работ № 12 от 03.06.2016; справку о стоимости выполненных работ и затрат № 16 от 08.06.2016; акт о приемке выполненных работ № 16 от 08.06.2016; справку о стоимости выполненных работ и затрат № 23 от 25.07.2016; акт о приемке выполненных работ № 33 от 25.07.2016; дополнительное соглашение к договору № Х.Т.В. от 10.11.2016; локальную смету № 6; акт о приемке выполненных работ; копию разрешения на ввод объекта в эксплуатацию № 1022800529055-30 от 30.11.2016; выписку от 17.02.2017 из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости кадастровый номер *** (индивидуальный жилой дом, расположенный по адресу: ***); выписку от 28.02.2017 из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости кадастровый номер *** (индивидуальный жилой дом, расположенный по адресу: ***); копию письма от 09.10.2017 № 01-10/5384; письмо от 13.10.2017; письмо от 04.12.2018 № 01-10/6385; копию письма от 05.12.2018 – хранящиеся при уголовном деле в опечатанном конверте. 

В соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора суд в совещательной комнате разрешает вопрос, как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения исполнения наказания в виде штрафа, для гражданского иска или возможной конфискации.

Постановлением Благовещенского городского суда Амурской области от 17 октября 2019 года на имущество подозреваемой ФИО1, наложен арест, а именно на:

- долю в праве 1/3 на жилой дом с кадастровым номером ***, расположенный по адресу: ***;

- долю в праве 5/8 на земельный участок площадью 1244 кв. м., кадастровый ***, расположенный в кадастровом квартале, граница которого проходит по *** – *** – пер. Школьный – *** в ***.

Таким образом, принимая во внимание, что арест на указанное имущество накладывался с целью обеспечения материального ущерба потерпевшему, который по делу возмещен в полном объеме, суд считает необходимым снять арест, наложенный на указанное имущество.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307 - 309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 200000 (двухсот тысяч) рублей.

В соответствии с ч.3 ст. 46 УК РФ рассрочить ФИО1 выплату штрафа сроком на двадцать месяцев равными частями в размере 10000 (десять тысяч) рублей ежемесячно.

Назначенная ФИО1 сумма штрафа подлежит оплате по следующим реквизитам:

УФСБ России по *** (л/с 

<

***>) УФК России по *** 

ИНН 

<

***>, КПП 280101001

ОКТМО 1070100

р/с ***, Отделение Благовещенск, БИК 041012001

Код дохода 18*** – штраф за совершение преступления.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Производство по гражданскому иску, заявленному *** - прекратить, в связи с полным возмещением ущерба. 

Снять арест, наложенный на имущество ФИО1, по вступлению приговора в законную силу, а именно: 

- долю в праве 1/3 на жилой дом с кадастровым номером ***, расположенный по адресу: ***;

- долю в праве 5/8 на земельный участок площадью 1244 кв. м., кадастровый ***, расположенный в кадастровом квартале, граница которого проходит по *** – *** – пер. Школьный – *** в ***.

Вещественные доказательства – хранить при деле: 

- трудовую книжку ФИО1 серии ***; платежное поручение № 1 от 04.08.2016 на сумму 24 540 рублей; платежное поручение № 2 от 10.06.2016 на сумму 474 113 рублей; платежное поручение № 1 от 25.05.2016 на сумму 473 916 рублей; заявление ФИО1 на разовое перечисление денежных средств в сумме 473 916 рублей со счета ***, открытого на имя ФИО1 в АО «Россельзозбанк», на счет ИП ДА *** с назначением платежа - оплата по счету № 12 от 25.05.16 г. за строительство индивидуального жилого дома согласно заявлению на перевод денежных средств; копию свидетельства о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности № 2 м.сем от 26.04.2016; счет-фактуру № 14 от 03.06.2016, согласно которой ИП ДА выполнил работы по строительству индивидуального жилого дома в *** стоимостью 1 114 301 рублей; счет № 14 от 03.06.2016 ИП ДА на сумму 1 114 301 рубль за строительство индивидуального жилого дома в *** заказчику ФИО1; счет № 12 от 23.05.2016 ИП ФИО4 на сумму 486 000 рублей за строительство индивидуального жилого дома в с. Волково заказчику ФИО1; счет-фактуру № 12 от 23.05.2016, согласно которой ИП ДА выполнил работы по строительству индивидуального жилого дома в *** стоимостью 486 000 рублей; акт о приемке выполненных работ формы КС-2 № 12 от 23.05.2016 на сумму 486 276 рублей (в 2 экземплярах); акт о приемке выполненных работ формы КС-2 № 12 от 25.05.2016 на сумму 473 916 рублей; справку о стоимости выполненных работ формы КС-3 № 14 от 25.05.2016 на сумму 1 114 301 рубль; справку о стоимости выполненных работ формы КС-3 № 12 от 23.05.2016 на сумму 486 000 рублей; справку о стоимости выполненных работ формы КС-3 № 16 от 08.06.2016 на сумму 474 113 рублей; договор текущего счета в валюте Российской Федерации № Ч-16/2177, согласно которому ФИО1 открыт счет *** в АО «Россельхозбанк»; договор *** банковского счета получателя социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности (в валюте Российской Федерации) от 26.04.2016; локальную смету № 11 на сумму 2 087 237 рублей (в 2 экземплярах); акт о приемке выполненных работ формы КС-2 № 12 от 03.06.2016 на сумму 1 114 301 рубль (в 2 экземплярах); справку о стоимости выполненных работ формы КС-3 № 14 от 25.05.2016 на сумму 1 114 301 рубль; справку о стоимости выполненных работ формы КС-3 № 23 от 25.07.2016 на сумму 24 540 рублей; справку о стоимости выполненных работ формы КС-3 № 23 от 25.05.2016 на сумму 473 916 рублей; акт о приемке выполненных работ формы КС-2 № 16 от 08.06.2016 на сумму 474 113 рублей; справку о стоимости выполненных работ формы КС-3 № 12 от 23.05.2016 на сумму 486 000 рублей; акт о приемке выполненных работ формы КС-2 № 33 от 25.07.2016 на сумму 24 540 рублей; договор строительного подряда № Х.Т.В. от 20 мая 2016 года, согласно которому подрядчик - ИП ДА выполняет работы стоимостью 2 087 237 рублей по строительству индивидуального жилого дома в *** (кадастровый номер ***) для заказчика - ФИО1 (в 3 экземплярах); домовую (поквартирную) книгу для регистрации граждан, проживающих в ***; технический паспорт на жилой дом, расположенный по адресу: ***; разрешение на строительство № RU-28510401-108 от 28.07.2015; разрешение на ввод объекта в эксплуатацию *** от 30.11.2016; кадастровый паспорт на жилой дом с кадастровым номером ***, расположенный по адресу: ***; справку о доходах за июнь, июль, август 2017 года от 14.09.2017, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., является работником индивидуального предпринимателя ФИО3, находится в отпуске по уходу за ребенком до 11.06.2017 г. – отпуск по уходу за ребенком до полутора лет, с 12.06.2017 г. – отпуск по уходу за ребенком до трех лет; справку о доходах за последние три месяца от 14.09.2017, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., является работником индивидуального предпринимателя ФИО3, находится в отпуске по уходу за ребенком до 11.06.2017 г. – отпуск по уходу за ребенком до полутора лет, с 12.06.2017 г. – отпуск по уходу за ребенком до трех лет – хранящиеся при уголовном деле в опечатанном конверте;

- трудовую книжку серии ***; изменение к трудовому договору № 4 от 01.01.2019; трудовой договор № 4 от 01 октября 2010 года; личную карточку работника ФИО1; приказ о приеме на работу № 7 от 01.10.2010; листок нетрудоспособности ФИО1 ***; справку № 2322 от 28.09.2015 ГАУЗ АО «Благовещенская городская клиническая больница № 2»; договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.10.2010; заявление о принятии на работу ФИО1 от 01.10.2010; заявление ФИО1 от 01.10.2010 о предоставлении налоговых вычетов; заявление ФИО1 от 11.12.2015 о предоставлении налоговых вычетов; заявление ФИО1 от 28.09.2015 о предоставлении отпуска по беременности и родам, выплате пособия; заявление ФИО1 от 11.06.2017 о предоставлении отпуска по уходу за ребенком; приказ № 1 от 15.02.2016 об уходе ФИО1 в отпуск по уходу за ребенком до полутора лет; заявление ФИО1 от 12.06.2017 года о предоставлении отпуска по уходу за ребенком до достижения возраста трех лет; справку № 2 от 04.03.2016; копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица – ФИО1 по месту жительства на территории РФ (ИНН ***); копию свидетельства о регистрации по месту жительства НА; копию страхового свидетельства 104-284-041 13 – хранящиеся при уголовном деле в опечатанном конверте;

- оптический диск с регистрационным номером 6/404/нс/CD-R от 16.04.2019, содержащий аудиозапись телефонного разговора между абонентами *** и *** (файл 15B2710B.wav, размером 4,98 МБ) и текстовый документ с информацией о времени и дате записи (файл 15B2710B.txt, размером 159 байт) – хранящийся в уголовном деле в опечатанном конверте;

- заявление ФИО1 от 31.07.2015; справку о составе семьи ФИО1 от 15.06.2015; копию паспорта ФИО1; копию паспорта АВ; копию свидетельства о заключении брака серии ***; копию свидетельства о рождении НА и копию свидетельства о его регистрации по месту жительства; копию свидетельства о государственной регистрации права ***; копию свидетельства о государственной регистрации права ***; копию свидетельства о государственной регистрации права ***; копию свидетельства о государственной регистрации права ***; копию карточки прописки ФИО1; копию карточки прописки АВ; копию карточки прописки НА; справку о подтверждении нуждаемости в улучшении жилищных условий № 104 от 24.03.2015; копию постановления о постановке на учет нуждающихся в жилищных помещениях от 14.06.2012 № 52; выписку из протокола заседания жилищной комиссии при администрации Волковского сельсовета от 30.05.2012 № 5; постановление жилищной комиссии администрации Волковского сельсовета о признании нуждающейся в улучшении жилищных условий от 30.05.2012 № 5; акт проверки жилищных условий заявителя от 30.05.2012; письмо Комитета по управлению имуществом МО г. Благовещенска от 28.05.2015 г. № 6080; справку от 08.06.2015 № 172; выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимого *** от 22.05.2015; уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений; выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимого имущества *** от 22.05.2015; копию трудового договора № 17 от 13.07.2015; копию трудового договора № 16 от 20.05.2014; копию трудовой книжки ***; копию трудовой книжки ***; договор целевого займа между работником и работодателем на строительство (приобретение) жилья № 5 от 25.07.2015; обязательство индивидуального заемщика от 25.07.2015; копию свидетельства о внесении записи в ЕГРИП ЕС серии ***; копию свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе, серии ***; копию выписки из ЕГРИП в отношении ЕС от 10.04.2015; справку о состоянии лицевого счета АВ от 27.08.2015; справку о подтверждении нуждаемости в улучшении жилищных условий от 03.02.2016 № 27; выписку из лицевого счета по вкладу ФИО1 от 16.03.2016; копию свидетельства серии *** о постановке на учет в налоговом органе физического лица ФИО1 по месту жительства на территории РФ; копию свидетельства серии *** о постановке на учет в налоговом органе физического лица АВ по месту жительства на территории РФ; копию свидетельства серии *** о постановке на учет физического лица НА в налоговом органе; копию свидетельства № 2 М.СЕМ. о предоставлении ФИО1 социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности; копию договора № 16/2177 банковского счета получателя социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности от 26.04.2016; письмо администрации Благовещенского района от 13.05.2016 № 01-13/1867-6; копии платежных поручений №№ 527412, 591, 609092, 740, 802, 976; трехсторонний договор об обеспечении жильем молодых семей (молодых специалистов) от 14.03.2016; копию свидетельства о государственной регистрации права ***; разрешение на строительство № RU-28510401-108 от 28.07.2015; заявление ФИО1 от 20.05.2016; договор строительного подряда № Х.Т.В. от 20.05.2016; копию свидетельства серии *** о регистрации физического лица ДА в качестве индивидуального предпринимателя; копию свидетельства серии *** о постановке на учет в налоговом органе физического лица ДА по месту жительства на территории РФ; копию выписки из ЕГРИП на ИП ДА от 04.09.2015; локальную смету № 11; справку о стоимости выполненных работ и затрат № 12 от 25.05.2016; акт о приемке выполненных работ № 12 от 25.05.2016; справку о стоимости выполненных работ и затрат № 14 от 25.05.2016; акт о приемке выполненных работ № 12 от 03.06.2016; справку о стоимости выполненных работ и затрат № 16 от 08.06.2016; акт о приемке выполненных работ № 16 от 08.06.2016; справку о стоимости выполненных работ и затрат № 23 от 25.07.2016; акт о приемке выполненных работ № 33 от 25.07.2016; дополнительное соглашение к договору № Х.Т.В. от 10.11.2016; локальную смету № 6; акт о приемке выполненных работ; копию разрешения на ввод объекта в эксплуатацию № 1022800529055-30 от 30.11.2016; выписку от 17.02.2017 из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости кадастровый номер *** (индивидуальный жилой дом, расположенный по адресу: ***); выписку от 28.02.2017 из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости кадастровый номер *** (индивидуальный жилой дом, расположенный по адресу: ***); копию письма от 09.10.2017 № 01-10/5384; письмо от 13.10.2017; письмо от 04.12.2018 № 01-10/6385; копию письма от 05.12.2018 – хранящиеся при уголовном деле в опечатанном конверте. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Благовещенского

городского суда Амурской области Е.А. Бокин